ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

OFíCIO MENSAGEM Nº Jc2c'2., /2020/SECC

.....•••••••

Goiânia, J ~ de 'YY)::uJe

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
74019-900 Goiânia/GO

Assunto: Projeto de Lei para abertura de crédito à Secretaria de Estado da Saúde .

Senhor Presidente,

de 2020.

1 Encaminho à apreciação e à deliberação da Assembleia Legislativa do Estado de
Goiás o incluso projeto de lei que autoriza a abertura de crédito especial à Secretaria de Estado
da Saúde.

2 A proposta, constante do Processo nº 202000010014590, visa a abertura de
crédito especial para suportar despesas com o custeio de 23 (vinte e três) contratos celebrados
entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, com comunidades
terapêuticas. Esse pagamento é devido a serviços de acolhimento de pessoas com transtornos
decorrentes do uso, abuso ou dependência de substâncias psicoativas. Os recursos integram a
Unidade Orçamentária 2801- Gabinete do Secretário da Saúde.

3 A iniciativa decorre de solicitação iniciada pelo Memorando nº 52/2020/GPI-
11948, da Gerência de Planejamento Institucional da Secretaria de Estado da Saúde, que, via o
Ofício nº 4.078/2020/SES, remeteu os autos à Secretaria de Estado da Economia, que, por meio
da Exposição de Motivos nº 25/2020/ECONOMIA, manifestou-se pela oportunidade e
conveniência do projeto de lei.

4 A Secretaria de Estado da Economia indicou que o pleito será viabilizado à conta de
"recursos decorrentes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme o
disposto no art. 43, ~ 1º, inciso 111, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964".

5 A Procuradoria-Geral do Estado - PGE, via o Despacho nº 608/2020/GAB, indicou a
necessidade de autorização legislativa para a realização de despesa pública não prevista na Lei

RONAl O CAIADO
Governa or do Estado

Orçamentária Anual ou mesmo para suplementação de dotações que se
insuficientes. ,Feito isso, a PGE afirmou que não haveria comprometimento da juridi
proposta, e a manifestação do órgão, por conseguinte, seria favorável.

Atenciosamente,

I:.,

SECC/G ERAT/VHGL

2

•~
ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVil

PROJETO DE LEI Nº I DE DE DE 2020

Autoriza a abertura de crédito especial à Secretaria
de Estado da Saúde.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVADO ESTADODE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Consti-
tuição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício,
crédito especial à Secretaria de Estado da Saúde no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de
reais), destinado a cobrir despesas a serem realizadas na fonte: (100) - Receitas Ordinárias, con-
forme Anexo Único.

Art. 2º Os recursos necessários para possibilitar a abertura do crédito especial au-
torizado no art. 1º serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, no
valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), em conformidade com o disposto no art. 43,
~ 1º, inciso 111, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Após a abertura do crédito especial autorizado nesta Lei, fica au-
torizada a sua suplementação, desde que a indicação de recursos seja proveniente da anulação
parcial ou total de dotações orçamentárias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, de.
/

132º da República.

RONAl O CAIADO
Governador do Estado

de 2020,

. "

ANEXO ÚNICO

DETALHAMENTO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Exercício 2020

Órgão 2800 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Unidade 2801- GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa 1043 - SAÚDE INTEGRAL

Ação
2155 - PREVENÇÃO, PROTEÇÃO E INTEGRAÇÃO AO DEPENDENTE

QUíMICO

Grupo de Despesa 03 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fonte 100 - RECEITAS ORDINÁRIAS

Modalidade de 90 - APLICAÇÕES DIRETAS
Aplicação

Valor 4.000.000,00

SECC/GERATNHGL

~ .""1 ~ .~.
'. .' ~

'í"'- -.-
, ,

2

_ •.
.PUBUÇAÇÃO E ~TERIOR-

iENTE, A COf'1l.~~f)F C)i',jS-

,nUI~~ljÁ E PEDA';';'.),
trn __ ~J2C~~_. _

1o S~~rio .----.----

À PUBLICAÇÃO E, POSTERIOlt-
i"léNTE, Ã COMISSÃO DE CONS-
TITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
Em j L I orp{o 6,-0

..

PROCESSO lEGISLATIVO2020002364

.. -~-'------------------------..,

()üE GO'!.
" :.1..pf...."-

G1) ,

~lJ ~S,<
Auluaçlo: 11/05/2020 ' ~ j i2:

ND OII.MSll: 122.11 ~
OrIgem: 1l0VERNADORIA DO ESTADO DE GOlAS 7J}, $"

Autor: GOVERNADOR DO ESTADO DE GOlAS ~8J (:1/\ \:"Ç>
TIpo: PROJETO . - •

Subllpo: LEI ORDINARIA
Assunto: AUTORIZA A AB,ERTURA DE CR~DITO ESPECIAL A SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE.

1111111111111111111111111111111111111mlllllllllllllllllll

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

OFfClO MENSAGEM Nº J~ /2020/SECC

-~.)

Goiânia, J ~ de 'YY,cUJe

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
74019-900 GOiânia/GO

Assunto: Projeto de Lei para abertura de crédito à Secretaria de Estado da Saúde.

Senhor Presidente,

de 2020.

1 Encaminho à apreciação e à deliberação da Assembleia legislativa do Estado de
Goiás o incluso projeto de lei que autoriza a abertura de crédito especial à Secretaria de Estado
da Saúde.

2 A proposta, constante do Processo nº 202000010014590, visa a abertura de
crédito especial para suportar despesas com o custeio de 23 (vinte e três) contratos celebrados
entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, com comunidades
terapêuticas. Esse pagamento é devido a serviços de acolhimento de pessoas com transtornos
decorrentes do uso, abuso ou dependência de substâncias psicoativas. Os recursos integram a
Unidade Orçamentária 2801- Gabinete do Secretário da Saúde.

3 A iniciativa decorre de solicitação iniciada pelo Memorando nº 52/2020/GPI-
11948, da Gerência de Planejamento Institucional da Secretaria de Estado da Saúde, que, via o
Ofício nº 4.078/2020/SES, remeteu os autos à Secretaria de Estado da Economia, que, por meio
da Exposição de Motivos nº 25/2020/ECONOMIA, manifestou-se pela oportunidade e
conveniência do projeto de lei.

4 A Secretaria de Estado da Economia indicou que o pleito será viabilizado à conta de
"recursos decorrentes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme o
disposto no art. 43, ~ 1º, inciso \11, da lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964".

5 A Procuradoria-Geral do Estado - PGE, via o Despacho nº 608/2020/GAB, indicou a
necessidade de autorização legislativa para a realização de despesa pública não prevista na lei

SECC/GERAT/VHGL

Atenciosamente,

RONAl O CAIADO .
Governa or do Estado

2

•~
ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

PROJETODE LEI Nº , DE DE DE 2020

Autoriza a abertura de crédito especial à Secretaria
de Estado da Saúde.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVADO ESTADODEGOIÁS, nos termos do art. 10 da Consti-
tuição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício,
crédito especial à Secretaria de Estado da Saúde no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de
reais), destinado a cobrir despesas a serem realizadas na fonte: (100) - Receitas Ordinárias, con-
forme Anexo Único.

Art. 22 Os recursos necessários para possibilitar a abertura do crédito especial au-
torizado no art. 1º serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, no
valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), em conformidade com o disposto no art. 43,
~ 1º, inciso 111, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Após a abertura do crédito especial autorizado nesta Lei, fica au-
torizada a sua suplementação, desde que a indicação de recursos seja proveniente da anulação
parcial ou total de dotações orçamentárias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, de
132º da República.

RONAL O CAIADO
Governador do Estado

de 2020,

ANEXO ÚNICO

DETALHAMENTO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Exercício 2020

Órgão 2800 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Unidade 2801- GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa 1043 - SAÚDE INTEGRAL

Ação
2155 - PREVENÇÃO, PROTEÇÃO E INTEGRAÇÃO AO DEPENDENTE

QUfMICO

Grupo de Despesa 03 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fonte 100 - RECEITAS ORDINÁRIAS

Modalidade de 90 - APLICAÇÕES DIRETAS
Aplicação - -.

/J •••. ' '~"', . . ..
- 'v ;/} ),:'\ • ,-~ ;'-" ~', •• ~ ft ' •

Valor 4.000.000,00 ."f /;~f.'h, \-.'

\
, I I:

SECC/GERAT/VHGL

2

10 Secretário-'-'-----_____________ ---1

À PUBLICAÇÃO E, POSTERI0~.
. MENTE, A COMISSÃO DE CONS-
TITUiÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇlO.
Em j L, orJtó &;0

/
,/

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011